

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 4 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 294 /KH-UBND

Quận 4, ngày 19 tháng 12 năm 2016

PHÒNG KINH TẾ Q.4

Số: 1127

ĐẾN Ngày: 20/12/2016

Chuyên:

Lưu hồ sơ số:

KẾ HOẠCH

**Thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo
giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Quận 4**

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/06/2013;

Căn cứ Chỉ thị 29-CT/TU ngày 27/02/2015 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 14/02/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành kế hoạch hành động triển khai thực hiện Nghị quyết số 46/NQ-CP ngày 29/3/2013 của Chính phủ về phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Căn cứ Quyết định số 4937/QĐ-UBND ngày 05/10/2015 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về ban hành Kế hoạch hoạt động khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo cơ sở giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Quyết định số 1519/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về phê duyệt phương hướng, mục tiêu, nhiệm vụ khoa học và công nghệ chủ yếu giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Công văn số 837/SKH-CN-KHTC ngày 28/4/2016 của Sở Khoa học và Công nghệ về triển khai thực hiện Quyết định số 1519/QĐ-UBND ngày 31/3/2016 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh;

Căn cứ Kế hoạch số 36-KH/QU ngày 16/8/2016 của Quận ủy Quận 4 về thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU của Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh phát triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế;

Ủy ban nhân dân Quận 4 xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2016 - 2020 trên địa bàn Quận 4 như sau:

I. PHƯƠNG HƯỚNG:

1. Đổi mới mạnh mẽ - đồng bộ về tổ chức, cơ chế quản lý về hoạt động khoa học và công nghệ:

Tập trung triển khai các quy định của pháp luật, cơ chế chính sách về khoa học và công nghệ (KH&CN) đi vào nề nếp và có hiệu quả nhằm khuyến khích mọi thành phần xã hội tham gia hoạt động KH&CN.

2. Tập trung các nguồn lực để triển khai các định hướng phát triển KH&CN chủ yếu:

Ưu tiên nguồn lực đầu tư có trọng tâm, trọng điểm để triển khai các chương trình KH&CN trọng điểm của Quận 4, gắn kết chặt chẽ với nhiệm vụ thúc đẩy chuyển dịch cơ cấu kinh tế và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội của Quận 4.

3. Tiếp tục nâng cao tiềm lực KH&CN Quận 4:

Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ tranh thủ các nguồn vốn hỗ trợ của Thành phố và xã hội để đầu tư, nâng cao hạ tầng KH&CN, đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực KH&CN trên địa bàn Quận 4.

4. Phát triển thị trường công nghệ, doanh nghiệp KH&CN và các hoạt động dịch vụ KH&CN:

Thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo, hỗ trợ khởi nghiệp và tạo điều kiện hình thành các doanh nghiệp KH&CN; phát triển mạng lưới các tổ chức dịch vụ KH&CN, dịch vụ chuyên giao công nghệ; đẩy mạnh công tác thống kê KH&CN, xây dựng và khai thác hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu KH&CN.

5. Tiếp tục đẩy mạnh hội nhập quốc tế về KH&CN:

Thường xuyên cập nhật thông tin, nội dung, chương trình chuyên giao công nghệ của Thành phố (*thông qua Sở Khoa học và Công nghệ*) để phổ biến thông tin đến cán bộ công chức, viên chức, doanh nghiệp, Nhân dân trên địa bàn nhằm nắm bắt và tiếp cận công nghệ phát triển của thế giới, góp phần vào việc phát triển tiềm lực KH&CN trên địa bàn Quận 4.

6. Đẩy mạnh ứng dụng tiến bộ KH&CN và đổi mới sáng tạo ở cơ sở:

Thúc đẩy các hoạt động ứng dụng tiến bộ KH&CN, các hoạt động đổi mới sáng tạo nhằm nâng cao hiệu quả, năng suất, chất lượng hoạt động của các đơn vị ở cơ sở, thúc đẩy hoạt động sản xuất kinh doanh, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân.

II. MỤC TIÊU:

1. Mục tiêu chung:

- Nâng cao nhận thức, tăng cường trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền, cơ quan, đơn vị về vai trò của KH&CN, phát huy sự tham gia, phối hợp của các tổ chức, doanh nghiệp để KH&CN thực sự là động lực trong phát triển kinh tế - xã hội của địa phương, sự phát triển đi lên của các cơ quan, đơn vị.

- Phát triển mạnh mẽ KH&CN, đổi mới sáng tạo trở thành động lực chủ yếu phát triển kinh tế - xã hội gắn với phát triển kinh tế tri thức.

- Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về KH&CN tại cơ sở; tăng cường truyền thông tại cơ sở về vai trò của KH&CN thực hiện các chính sách, pháp luật về KH&CN trong các lĩnh vực của đời sống xã hội.

- Đẩy mạnh các hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ KH&CN tại cơ sở nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả trong hoạt động của cơ quan, đơn vị nhà nước.

- Xây dựng, thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ KH&CN trong các tầng lớp nhân dân, các tổ chức, doanh nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả, tạo ra các giá trị mới trong lĩnh vực hoạt động, thúc đẩy sản xuất kinh doanh phát triển, nâng cao chất lượng cuộc sống.

- Đảm bảo các chương trình, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của địa phương; chương trình, kế hoạch phát triển ngành, đơn vị phải được xây dựng trên những cơ sở khoa học vững chắc.

2. Mục tiêu cụ thể:

- 100% cán bộ phụ trách KH&CN tại quận được bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, kỹ năng quản lý nhà nước về KH&CN, kiến thức liên quan đến các lĩnh vực khác nhau của KH&CN; 100% các cơ quan, đơn vị xây dựng cơ sở dữ liệu thống kê về lĩnh vực KH&CN nhằm phục vụ công tác quản lý nhà nước và phát triển kinh tế - xã hội của quận.

- Hàng năm quận có ít nhất 03 mô hình ứng dụng KH&CN hiệu quả nâng cao chất lượng hoạt động của cơ quan, đơn vị nhà nước; ưu tiên ứng dụng công nghệ thông tin vào quy trình giải quyết thủ tục hành chính.

- Mỗi năm có ít nhất 03 tổ chức, doanh nghiệp hoặc đơn vị kinh tế được hỗ trợ ứng dụng tiến bộ KH&CN để nâng cao hiệu quả hoạt động.

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ khảo sát, nghiên cứu hỗ trợ ứng dụng KH&CN để cải tiến phương thức sản xuất và nâng cao hiệu quả hoạt động cho ngành nghề da giày truyền thống của Quận 4.

- 100% các cơ quan, đơn vị nhà nước cấp cơ sở có tổ chức phong trào lao động sáng tạo, phát huy sáng kiến cải tiến nâng cao hiệu quả hoạt động của đơn vị. Mỗi năm tổ chức 01 ngày hội sáng tạo, ứng dụng tiến bộ KH&CN trong các tầng lớp nhân dân nhằm thúc đẩy nâng cao chất lượng cuộc sống, phát triển sản xuất kinh doanh.

- 100% các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông trên địa bàn quận thành lập câu lạc bộ sáng tạo và tổ chức ít nhất 01 hoạt động sáng tạo trong năm học.

- Xây dựng chuyên trang “Sáng kiến khoa học và công nghệ” trên Trang tin điện tử và Tờ tin Quận 4. Phân đấu mỗi tháng có ít nhất 02 bài viết về các hoạt động KH&CN, đổi mới sáng tạo trên Trang tin điện tử và Tờ tin Quận 4.

- Chủ động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ rà soát nhu cầu của doanh nghiệp để hỗ trợ trực tiếp cho doanh nghiệp nhằm nâng cao năng suất, chất lượng và năng lực cạnh tranh.

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU:

1. Nâng cao năng lực quản lý nhà nước về KH&CN cấp cơ sở:

a) Kiện toàn và nâng cao năng lực của đội ngũ cán bộ, công chức; đảm bảo công tác thống kê KH&CN tại cơ sở:

- Kiện toàn tổ chức, nâng cao năng lực bộ máy quản lý nhà nước về KH&CN của quận; thành lập Hội đồng tư vấn KH&CN cấp quận theo quy định,

ban hành quy chế hoạt động, thông báo phân công thành viên Hội đồng tư vấn KH&CN cấp quận phụ trách cơ sở.

- Bổ sung thang điểm thi đua hàng năm về hoạt động KH&CN nhằm thúc đẩy phong trào thi đua giữa các đơn vị trên địa bàn quận từ năm 2017 trở đi.

- Xây dựng và phát triển hệ thống cơ sở dữ liệu thông tin, thống kê KH&CN phục vụ yêu cầu quản lý, nghiên cứu và phát triển kinh tế - văn hoá - xã hội của Quận 4. Tiếp tục hoàn thiện và duy trì hiệu quả hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 trong cơ quan, đơn vị.

- Định kỳ hàng năm, tổ chức các lớp bồi dưỡng, nâng cao kiến thức và nâng cao năng lực, chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức quản lý KH&CN của các cơ quan, đơn vị trên địa bàn Quận 4. Các cơ quan, đơn vị thuộc quận phân công lãnh đạo phụ trách và cán bộ trực tiếp phụ trách về KH&CN. Tổ chức các hội thảo, tham quan chia sẻ kinh nghiệm về hoạt động thúc đẩy ứng dụng KH&CN, đổi mới sáng tạo cơ sở. Tổ chức các mô hình phối hợp hoạt động KH&CN nhằm thúc đẩy chia sẻ kinh nghiệm.

- Thực hiện tốt chức năng làm cầu nối giữa các tổ chức, cá nhân với Sở Khoa học và Công nghệ trong việc thông tin và ứng dụng các đề tài nghiên cứu đã nghiệm thu. Đề xuất hỗ trợ chuyển giao đề tài khi các tổ chức, cá nhân có yêu cầu; xây dựng các cơ sở dữ liệu thống kê KH&CN phục vụ khi có nhu cầu tra cứu ứng dụng.

b) Xây dựng môi trường, cơ chế thúc đẩy hoạt động sáng kiến, sáng tạo, ứng dụng khoa học, công nghệ mới, hiện đại vào hoạt động của các cơ quan, đơn vị, hoạt động sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp:

Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ triển khai và xây dựng Quy chế quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn Quận 4, cũng như cơ chế hỗ trợ nghiên cứu hoàn thiện sản phẩm, mô hình ứng dụng tiên bộ KH&CN trên địa bàn quận.

c) Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra về KH&CN:

Tăng cường hoạt động thanh tra, kiểm tra định kỳ, chuyên đề, đột xuất, tình hình thi hành pháp luật về KH&CN trên địa bàn. Đẩy mạnh hoạt động phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố để được hướng dẫn xây dựng các quy trình phối hợp, công cụ kiểm tra thúc đẩy hoạt động thanh tra kiểm tra ngày càng hiệu quả

2. Đẩy mạnh công tác truyền thông về KH&CN:

- Chỉ đạo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật cấp quận đẩy mạnh công tác tuyên truyền về KH&CN với các hình thức đa dạng về các chính sách, pháp luật; phổ biến các kiến thức, các mô hình ứng dụng tiên bộ KH&CN vào đời sống, sản xuất kinh doanh.

- Định kỳ tổ chức các buổi tuyên truyền về đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp; tập huấn cán bộ chủ chốt quận và cơ sở về kiến thức đổi mới, sáng tạo, khởi nghiệp; về công cụ năng suất chất lượng, đổi mới sáng tạo; về công tác quản lý sáng kiến; về công cụ năng suất chất lượng và thước đo hiệu suất (KPI) cho cán bộ công chức quận và cơ sở; nội dung những chỉ số về tổng sản phẩm trên địa bàn (GRDP), yếu tố năng suất tổng hợp (TFP), chỉ số về quản trị và hành chính công cấp tỉnh (PAPI), chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI), chỉ số cải cách hành chính (PAR-index).

- Xây dựng chuyên trang “Sáng kiến” gắn với tuyên truyền giải thưởng “Vì sự phát triển Quận 4” trên Trang tin điện tử và Tờ tin Quận 4. Phấn đấu tăng gấp 02 lần số lượng tin tức, các chuyên đề về các hoạt động KH&CN và đổi mới sáng tạo.

3. Đẩy mạnh ứng dụng nâng cao tiềm lực KH&CN tại cơ quan, đơn vị:

a) Áp dụng hệ thống quản lý chất lượng và các phương pháp quản trị tổ chức:

- Triển khai rộng rãi hệ thống quản lý chất lượng và các phương pháp quản trị; tổ chức áp dụng ISO điện tử cho các quy trình quản lý chất lượng đã được chuẩn hóa; triển khai có hiệu quả các thủ tục hành chính mức độ 3, mức độ 4 (theo Nghị định số 43/2011/NĐ-CP ngày 13/6/2011 của Chính phủ). Phấn đấu đến năm 2017 thực hiện có hiệu quả các mô hình ứng dụng KH&CN trên các lĩnh vực như: (1) Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008 (ISO điện tử) tại các cơ quan, đơn vị. (2) Mô hình “Trường học xanh” sử dụng năng lượng mặt trời để tiết kiệm năng lượng. (3) Ứng dụng phương pháp sử dụng năng lượng điện mặt trời tại Trung tâm hành chính Quận 4.

- Nghiên cứu chuẩn hóa các quy trình quản lý chất lượng, mô tả chức danh công việc ở quận.

b) Thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin, KH&CN:

Các cơ quan, đơn vị đẩy nhanh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, KH&CN vào công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực như: cải cách hành chính, quản lý đô thị, phát triển du lịch, bảo vệ môi trường, quản lý hộ khẩu, quản lý hồ sơ bệnh nhân và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, chất lượng giáo dục và đào tạo. Hỗ trợ phổ biến các mô hình ứng dụng KH&CN về nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản xuất kinh doanh cho doanh nghiệp, tổ chức kinh tế trên địa bàn Quận 4.

c) Thúc đẩy phong trào sáng kiến trong cơ quan, đơn vị:

- Xây dựng và đưa vào nề nếp phong trào sáng kiến tại cơ sở nhằm thúc đẩy, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức phấn đấu làm việc ngày càng hiệu quả.

- Tổ chức hoàn thiện và nhân rộng sáng kiến, mô hình hiệu quả tại đơn vị và địa bàn quản lý.

4. Thúc đẩy ứng dụng KH&CN, hoạt động đổi mới sáng tạo trong cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân:

a) Thúc đẩy hoạt động ứng dụng KH&CN phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống:

- Khảo sát tìm hiểu, đánh giá nhu cầu ứng dụng KH&CN, ứng dụng các sáng kiến, mô hình phục vụ sản xuất kinh doanh, trong doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn quận.

- Lựa chọn, tư vấn, hỗ trợ các ngành nghề, doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể trên địa bàn ứng dụng tiến bộ KH&CN, đổi mới công nghệ, nâng cao năng suất, chất lượng, tiến hành các hoạt động đổi mới sáng tạo trong doanh nghiệp.

- Khảo sát yêu cầu, hỗ trợ cơ sở thực hiện và ứng dụng các sáng kiến, mô hình phục vụ sản xuất kinh doanh và đời sống dân sinh.

- Phổ biến các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN trong sản xuất, kinh doanh, tiết kiệm năng lượng, bảo vệ môi trường...

- Cập nhật và thông tin kịp thời các cơ sở dữ liệu về công nghệ phục vụ cho doanh nghiệp khi có nhu cầu tra cứu ứng dụng.

- Nghiên cứu tư vấn cho doanh nghiệp về các xu hướng công nghệ trong tương lai.

b) Thúc đẩy hoạt động đổi mới sáng tạo:

- Phát động phong trào sáng kiến và đổi mới sáng tạo tại các cơ quan đơn vị, tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao động phấn đấu làm việc ngày càng hiệu quả. Hình thành và đưa vào hoạt động các câu lạc bộ sáng tạo tại các cơ sở và trong trường học. Định kỳ tổ chức hội thi sáng tạo trẻ, tổ chức ngày Hội sáng tạo-cấp Quận trong thanh thiếu niên Quận 4.

- Tổ chức Lớp bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng hoạt động đổi mới sáng tạo cho đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động, giáo viên, học sinh, sinh viên tại các cơ quan, đơn vị. Triển khai thực hiện Quy chế quản lý hoạt động sáng kiến và đổi mới sáng tạo trên địa bàn Quận 4.

- Xây dựng các mô hình, huy động nguồn lực của các tổ chức nhà nước, hội đoàn và xã hội để hỗ trợ, thúc đẩy các hoạt động đổi mới sáng tạo, ứng dụng tiến bộ KH&CN trong các tầng lớp nhân dân.

- Định kỳ thông tin đến các doanh nghiệp, các tổ chức về các hoạt động giải thưởng sáng tạo, khoa học kỹ thuật cấp Thành phố nhằm thúc đẩy phong trào KH&CN trên địa bàn Quận 4.

- Vận động các doanh nghiệp, tổ chức kinh tế tập thể, cá nhân đầu tư cho hoạt động đổi mới sáng tạo ở đơn vị và trên địa bàn quận.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Kinh tế Quận 4:

- Xây dựng kế hoạch hàng năm về hoạt động KH&CN triển khai đến các đơn vị trên địa bàn. Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 4 tổ chức các hoạt động truyền thông về KH&CN, trong đó tập trung vào các chính sách, pháp luật; phổ biến các kiến thức, các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN vào đời sống, sản xuất kinh doanh.

- Phối hợp với Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở khảo sát tìm hiểu, đánh giá nhu cầu ứng dụng KH&CN, đổi mới sáng tạo nhằm hỗ trợ cải tiến phương thức sản xuất và nâng cao hiệu quả hoạt động cho doanh nghiệp (đặc biệt là ngành nghề truyền thống da giày của Quận 4).

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quận xây dựng và khai thác có hiệu quả hệ thống cơ sở dữ liệu KH&CN; triển khai toàn diện và đồng bộ công tác thống kê KH&CN và đổi mới sáng tạo tại các cơ quan, đơn vị.

- Tổ chức các lớp đào tạo về công cụ năng suất chất lượng cho cán bộ quản lý về năng suất chất lượng của doanh nghiệp; về đổi mới sáng tạo cho cán bộ quản lý của doanh nghiệp trên địa bàn Quận 4.

- Theo dõi hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thực hiện tốt các chỉ tiêu tại Khoản 2 Mục II của Kế hoạch này, kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân Quận 4 phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố triển khai thực hiện.

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 4 phối hợp Sở Khoa học và Công nghệ Thành phố thanh tra, kiểm tra về chuyên đề KH&CN tại các cơ sở; định kỳ khảo sát, đánh giá nhu cầu ứng dụng và phát triển công nghệ trong doanh nghiệp, xây dựng bản đồ công nghệ để định hướng đổi mới công nghệ.

- Tổ chức các khoá đào tạo về công cụ năng suất chất lượng, đổi mới sáng tạo cho các phòng, ban đơn vị, cho doanh nghiệp và Nhân dân trên địa bàn Quận 4.

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn để nâng cao chất lượng hiệu quả công việc. Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Xây dựng hệ thống phân tích dữ liệu doanh nghiệp, nghiên cứu triển khai thủ tục cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh mức độ 3.

- Tổ chức các buổi hội nghị, hội thảo chuyên đề về KH&CN, chủ động liên hệ Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở kịp thời thông tin đến người dân và doanh nghiệp các chương trình khoa học và công nghệ của Thành phố.

- Tổ chức các chương trình tham quan học tập kinh nghiệm về KH&CN tại các khu công nghệ cao.

- Chủ động liên hệ với Phòng Quản lý khoa học và công nghệ cơ sở tranh thủ các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp đổi mới công nghệ; khuyến khích các tổ chức KH&CN liên kết với doanh nghiệp thực hiện nhiệm vụ nghiên cứu ứng dụng, đổi mới công nghệ, đào tạo nhân lực.

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân Quận 4:

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Áp dụng công nghệ thông tin trong việc đánh giá sự hài lòng của người dân khi đến giao dịch.

- Nghiên cứu và cải tiến ứng dụng hệ thống PML (hệ thống quản lý văn bản, chỉ đạo điều hành).

- Xây dựng hệ thống quản lý Trung tâm hành chính Quận 4 (phòng cháy chữa cháy, quản lý bãi xe, an ninh trật tự...).

- Bổ sung thang điểm thi đua hàng năm về hoạt động KH&CN nhằm thúc đẩy phong trào thi đua giữa các đơn vị trên địa bàn quận từ năm 2017 trở đi.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường Quận 4:

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Nghiên cứu áp dụng KH&CN trong việc quản lý hệ thống xử lý nước thải trên địa bàn Quận 4.

- Nghiên cứu ứng dụng Gis trong công tác quản lý thu gom chất thải, nhằm cải thiện công tác quản lý hệ thống thu gom chất thải rắn.

- Nghiên cứu vận động người dân, doanh nghiệp sử dụng túi tự phân hủy thay thế túi nilong.

4. Phòng Quản lý đô thị Quận 4:

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Nâng cấp và cải tiến hệ thống quản lý cấp phép xây dựng, cấp số nhà.

- Ứng dụng hệ thống thông tin địa lý để quản lý hệ thống thoát nước.

5. Phòng Tư pháp Quận 4:

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo Quận 4:

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Triển khai đến các cơ sở giáo dục tăng cường trang thiết bị dạy học hiện đại, áp dụng các phương pháp dạy học tích cực; tổ chức và tham gia các phong trào sáng tạo trong giáo viên, học sinh như làm đồ dùng dạy học, ứng dụng các phần mềm dạy học sáng tạo trên nền tảng công nghệ thông tin,

thực hiện hiệu quả hệ thống hỗ trợ tổ chức và quản lý các hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực giáo dục và đào tạo tại các trường trực thuộc.

- Mỗi năm 1 lần tổ chức các ngày hội sáng tạo, tổ chức các câu lạc bộ Nhà sáng tạo nhí, thí nghiệm vui khoa học, câu lạc bộ robotics, robocon. Có các trường trung học cơ sở, trung học phổ thông xây dựng được các câu lạc bộ sáng tạo hoặc tổ chức được hoạt động sáng tạo hàng năm.

7. Phòng Nội vụ Quận 4:

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Quận 4 triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Thực hiện theo hướng dẫn của Sở Khoa học và Công nghệ về Quy chế quản lý hoạt động sáng kiến trên địa bàn Quận 4.

- Nghiên cứu chuẩn hóa các quy trình quản lý chất lượng, mô tả chức danh công việc ở quận.

8. Phòng Y tế Quận 4:

- Ứng dụng công nghệ thông tin trong việc thực hiện nhiệm vụ để nâng cao hiệu quả công việc.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Hệ thống quản lý chất lượng TCVN ISO 9001:2008.

- Xây dựng hệ thống phân tích dữ liệu về lĩnh vực y tế, nghiên cứu triển khai thủ tục cấp Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện an toàn thực phẩm mức độ 3, mức độ 4.

9. Bệnh viện Quận 4:

- Xây dựng hệ thống quản lý nước thải, chất thải y tế theo quy định của pháp luật.

- Ứng dụng rộng rãi công nghệ thông tin vào quản lý hồ sơ bệnh nhân và nâng cao chất lượng khám chữa bệnh.

10. Giao Phòng Tài chính – Kế hoạch Quận 4: cân đối, phân bổ ngân sách hàng năm cho hoạt động KH&CN trên địa bàn Quận 4.

11. Giao Ủy ban nhân dân 15 phường: xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện các nhóm mục tiêu cụ thể và giải pháp tại kế hoạch này.

12. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội Quận 4:

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với Phòng kinh tế Quận 4 tổ chức các hình thức tuyên truyền phổ biến kiến thức pháp luật và các quy định về KH&CN; vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò và các mô hình ứng dụng tiến bộ KH&CN vào đời sống, sản xuất kinh doanh.

- Liên đoàn Lao động Quận 4 xây dựng kế hoạch phát động phong trào thi đua sáng tạo trong cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; phối hợp tổ chức bồi dưỡng kỹ năng hoạt động đổi mới sáng tạo; kịp thời phát hiện, nhân rộng và biểu dương các tập thể, cá nhân có các sáng kiến, cải tiến góp

phân nâng cao năng suất lao động, nâng cao hiệu quả hoạt động của cơ quan, đơn vị.

- Quận đoàn có kế hoạch phát động phong trào khởi nghiệp trong giới trẻ gắn với phong trào thi đua sáng tạo trong hệ thống các cơ sở Đoàn - Hội - Đội, trong học sinh và sinh viên; phối hợp với các trường Đại học giới thiệu các hoạt động KH&CN cho đoàn viên, thanh niên; hình thành và đưa vào hoạt động hiệu quả các câu lạc bộ sáng tạo tại các cơ sở và trường học. Hằng năm, tổ chức hội thi sáng tạo trẻ, tổ chức ngày Hội sáng tạo cấp quận trong thanh thiếu niên Quận 4.

13. Trung Tâm Văn hóa Quận 4

Xây dựng chuyên trang “Sáng kiến” gắn với tuyên truyền giải thưởng “Vì sự phát triển Quận 4” trên Trang tin điện tử và Tờ tin Quận 4. Phần đầu tăng gấp 02 lần số lượng tin tức, các chuyên đề về các hoạt động KH&CN và đổi mới sáng tạo.

Các đơn vị khác thuộc quận căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện các nhiệm vụ cụ thể tại đơn vị.

Căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao, các đơn vị xây dựng Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo hàng năm để nâng cao năng suất, hiệu quả công việc; gửi báo cáo kết quả thực hiện về Ủy ban nhân dân Quận 4 trước ngày 15 hàng quý (thông qua Phòng Kinh tế Quận 4).

Trên đây là Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ khoa học, công nghệ và đổi mới sáng tạo giai đoạn 2016 -2020 trên địa bàn Quận 4././.

Nơi nhận:

- Sở Khoa học và Công nghệ;
- TT. Quận ủy Quận 4;
- UBND Quận 4: CT, các PCT;
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị xã hội;
- Các phòng ban, đơn vị, trung tâm thuộc quận;
- UBND 15 phường;
- VPUB: CPVP, Th;
- Lưu: Vt, MK-75 b.



CHỦ TỊCH

Trần Hoàng Quân